



पारि-पुनर्स्थापन वन अनुसंधान केन्द्र प्रयागराज

FOREST RESEARCH CENTRE FOR ECO-REHABILITATION PRAYAGRAJ

Dr. Sanjay Singh
Scientist F & Head

Date: 17.01.2020

विषय—वानिकी प्रशिक्षण एवं क्षमता निर्माण हेतु वन पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वित्तपोषित अम्ब्रेला योजना के आन्तर्गत प्रशिक्षण

मृदा सुधार, गुणवत्ता युक्त उत्पादन एवं रासायनिक उर्वरक व कीटनाशक के हानिकारक प्रभावों को कम करने में जैविक खेती का विशिष्ट महत्व है। इसी उद्देश्य के अन्तर्गत जैविक खेती विषय पर दिनांक **18–20 फरवरी, 2020** के मध्य एक लघु अवधि प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन पारि-पुनर्स्थापन वन अनुसंधान केन्द्र, द्वारा आयोजित किया जायेगा। प्रशिक्षण का स्थान माधव नगर विगहिया, प्रयागराज में निर्धारित है। जैविक खेती के प्रति किसानों के मध्य जागरूकता उत्पन्न करना इस प्रशिक्षण तथा कार्यशाला का मुख्य उद्देश्य है।

प्रशिक्षण कार्यक्रम में प्रतिभाग करने हेतु प्रगतिशील किसान, पंचायत सदस्य, गैर सरकारी संस्था, सामाजिक कार्यकता, कृषि, बागवानी, वानिकी क्षेत्र में कार्यरत व्यक्ति, विषय से सम्बन्धित विद्यार्थी एवं शिक्षक कार्यालय के पते पर सम्पर्क करें ।

डा० संजय सिंह
प्रमुख

3/1 लाजपत राय रोड, नया कटरा, प्रयागराज
3/1 Lajpat Rai Road, New Katra, Prayagraj
Phone: 0532&2440795| 2440796
E mail: dir_csfer@icfre.org; sanjay.drsmith@gmail.com

Sub: MoEF& CC -Umbrella Scheme of Forestry Training and capacity building - reg

A short term training is proposed on Organic Farming from 18-20th February'2020 as "Application of organic farming is viable way to improve soil fertility, quality of crops and minimising the hazardous effects of chemicals."

The Objective of the Training cum workshop –is to create awareness amongst farmers of the region for adopting methods of organic farming. The three days programme will be organized by Forest Research Centre for Ecorehabilitation (FRCER) at village Madhav Nagar Bhigayiya, Prayagraj.

- **Stakeholders of the Training cum workshop**

Progressive Farmer, Panchayat members, NGOs, Social activists, Press & media person Department of Agriculture, Horticulture and Forests etc.

- **Number of Participants and Duration of Training cum workshop**

Number of Participants proposed are 30 for duration of 03 days.

Nomination for the trainings can be send to Course Director Dr. Anita Tomar, Scientist-E (6386193844).

Dr.Sanjay Singh
Head, FRCER

3/1 लाजपत राय रोड, नया कटरा, प्रयागराज
3/1 Lajpat Rai Road, New Katra, Prayagraj
Phone: 0532&2440795| 2440796
E mail: dir_csfer@icfre.org; sanjay.dr.singh@gmail.com